
Анастасиада



Цель 

Выяснить,  уменьшилась ли 
частотность употребления 
имени Анастасия 
в конце  20 века -  в  первое 
десятилетие 21 века
  



Задачи

1. Изучить женские имена учащихся  МАОУ 
ОСОШ № 2, имена девочек в ЗАГСе  

Омутинского   района.
2. Изучить литературу по данной теме
3. Провести социалогический опрос            

учащихся МАОУ ОСОШ № 2
4. Обобщить собранный материал в виде 

таблиц



Предмет исследования

Раздел ономастики 

Объект исследования
Имя Анастасия 



Гипотеза

  
Частотность 
употребления 
имени Анастасия 
уменьшилась 



Методы исследования

1. Изучение и анализ 
документов,  специальной 
литературы

2. Проведение и обработка 
данных социалогического 
опроса



Литература
Суслова А.Б. О русских именах.-

Хигер Б.Ю. Энциклопедия имён: Словарь женских 
и мужских имён 

Русский язык в УССР. -№1.- 1992г.
http://www.svetozar.ru/index/id/38485/index.html
Вестник Олимпиады "Светозар", N12)
Списки учащихся МОУ ОСОШ №2
Акты регистрации новорождённых детей, 
Омутинский ЗАГС

 



     
 Имя     –  личное название 

      человека, даваемое 
при рождении



Антропонимика

 (греч. ἄνθρωπος — человек и 
ὄνομα — имя) — раздел 
ономастики, изучающий 
антропонимы — имена людей



Анастасия

От греческого - воскрешённая.
Подвижность и 

жизнерадостность



Производные имени 
Анастасия:

✶ Анастасиюшка, Анастаска, Настася, Настя, 
Настёна, Тёна, Настёха, Настуся, Настюля, 
Настюня, Настюра, Настюха, Настюша.  



Частотность 
употребления  имени

      Анастасия
в конце 20 века – в первое 
десятилетие 21 века



с 1987 по 1997 гг.
  частотность  в год  

   26 до 29 раз  

Частотность имени
  в МАОУ ОСОШ №2



2004-2005 учебный год  - 26 
2005-2006 учебный год  - 31 
2006-2007 учебный год  - 36 
2007-2008 учебный год  - 30 
2008-2009 учебный год  - 41 
2009-2010 учебный год  - 43
2010-2011 учебный год  - 42
2011-2012 учебный год -  44
 

Частотность имени
  в МАОУ ОСОШ №2



Частотность имени - 
Омутинский район

2000 - 19         2006 – 7
2001 - 10 2007 - 5
2002 - 14 2008 -10
2003 - 12 2009- 10
2004 - 10         2010- 11
2005 -    8 2011- 13



Частотность имен - 
Омутинский район

Дарья Катерина
2000 – 
2001 –
2002 –
2003 –
2004 –
2005 –
2006 –
2007 –
2008 –
2009 -

2000 – 
2001 –
2002 –
2003 –
2004 –
2005 –
2006 –
2007 –
2008 –
2009 -

2
7
5
8
5
7
13
8
13
10

6
6
6
6
8
10
7
9
2
8



В 1978 - 1981 годах 
составляло 48 на 
каждые  10 000 имен

 Частотность имени
в России



 на 1000  новорождённых девочек 

Анастасия – 50
Анна – 80
Екатерина  -100

80-е годы ХХ века 



Казахстан
1992–1996 гг. 

10 133 лиц женского пола
Агнесса – 1
Аделина – 7
Александра – 317
Алина – 253
Алиса – 34
Анастасия/Настя – 1073



Прибалтика, Латвия

Анастасия 
2002 г. - лидер
2007 г. – лидер
2008 г. – 280 девочек



г. Томск, 2004 год
Женские имена Кол-во

Анастасия 224
Дарья 168
Елизавета 159
Екатерина 138
Мария 125
Алина 100
Анна 92
Полина 90



г. Москва 2007, 2008 гг.

Анастасия – лидер 
среди женских имён



Результаты                 
социалогического 
опроса



 
 
 
Возраст  респондентов:  11- 48  лет
Классы: 5, 7, 11 ( 48 человек)
Родители   (15 человек)
Всего опрошено: 63 человека



1 вопрос:  Чем объясните
 популярность имени Анастасия?

 

    

   

  

  

  

Варианты 
ответа

красивое 
звучание

известные 
люди  
имеют  
это имя

 нежное 
имя

популяр
ность 
имени

 ученики 19 12  9 8 

Варианты 
ответа

красивое 
имя

значение  
судьбы

  в честь 
прабабушек
, бабушек

  много 
кратких 
форм

родители 4 6   3 2



2 вопрос:  Хотели бы иметь  имя 
Анастасия? 

 
Варианты 
ответа

нет, много 
девочек с таким   
именем

      да 

 девочки  27  5



 3 вопрос: Испытываете ли трудности, 
при общении с детьми, имеющими  
одинаковые имена?

Варианты 
ответа

нет да

ученики 10 (11 КЛАСС) 38 



Мои известные тёзки



Анастасия Вертинская

✶ Народная актриса
✶ В 1961 году, еще 

школьницей, 
Анастасия 
дебютировала в кино, 
сыграв главную роль 
Ассоль в фильме 
Александра Птушко 
«Алые паруса» 



Анастасия Заворотнюк 

✶ Российская актриса.
✶ В 1991 году Анастасия 

снялась в своем 
первом фильме 
«Машенька», в 
главной роли. 



Анастасия Вербицкая

✶ русская 
писательница

     (1861–1928)



Анастасия Георгиевская 

    (1914– 1990) – 
актриса, 

народная артистка 
СССР 



Настасья Кински

✶ Американская 
киноактриса, 
звезда Голливуда. 



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


